
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 1

3. VYJÍŽĎKA ŽÁKŮ, STUDENTŮ A UČŇŮ DO ŠKOL 

3.1 Vývoj počtu vyjíždějících do škol  

Otázky týkající se dojížďky (docházky) do školy zahrnovaly údaje o místu školy, frekvenci dojížďky 
(docházky), zda se jedná o denní dojížďku (docházku) do školy a používaný dopravní prostředek. Osoby 
vyjíždějící do škol jsou osoby, které uvedly, že jsou žáci základních škol, studenti či učni a současně místo 
jejich školy bylo v jiném domě, než ve kterém měly trvalý pobyt. Vyjíždějící denně mimo obec byly osoby, 
jejichž obec sídla školy byla jiná než obec trvalého pobytu a v otázce na frekvenci dojížďky (docházky) 
uvedly, že dojíždějí denně. 
 
Obdobně jako vyjížďka za prací je vyjížďka do škol za hranice obce v roce 2001 srovnatelná jen s daty 
ze sčítání lidu 1991. 
 
Vyjížďka se sledovala ve třech hlavních kategoriích: dojížďka mezi obcemi uvnitř hranic okresu, přes 
hranice okresu v rámci jednoho kraje a přes hranice krajů. Největší zastoupení měli žáci a studenti 
vyjíždějící z obce do jiných obcí okresu (60,7 %), 26,9 % studentů vyjíždí do jiných krajů a do zahraničí 
a 12,4 % do jiných okresů kraje. 
 
Podle výsledků sčítání lidu v roce 2001 bylo v Olomouckém kraji 116 292 žáků, studentů a učňů, z nichž 
do škol a učilišť vyjíždělo mimo obec svého bydliště celkem 46 467 žáků a studentů, což byl podíl 40 % 
z celkového počtu studentů a žáků. V porovnání s rokem 1991 vyjíždělo do škol v roce 2001 o  1 313 žáků 
a studentů méně.  
 
Tab. 3.1 Základní ukazatele dojížďky do škol v letech 1991 a 2001 

 
 
Do zahraničí vyjíždělo v roce 2001 z Olomouckého kraje za studiem 435 žáků a studentů, z toho nejvíce 
z okresu Olomouc (146) a Šumperk (99). Méně časté bylo studium v zahraničí v okrese Jeseník (38). 

Do škol v Olomouckém kraji dojíždělo v roce 2001 celkem 43 467 žáků, studentů a učňů, což 
je o 3 000 osob méně, než kolik jich z obcí v kraji za vzděláním vyjíždělo. Počet dojíždějících do obcí kraje 
se za 10 let snížil o 1 856 žáků a studentů, tj. o 4,1 %. V porovnání s rokem 1991 se tím záporné saldo 
dojížďky do škol zvýšilo o 20 % (viz tabulka C1 v příloze). 
 
 
 
 
 

do jiných 
obcí okresu

do jiných
okresů 
kraje

do jiných
krajů a do 
zahraničí 1)

z jiných 
obcí okresu

z jiných
okresů 
kraje

z jiných
krajů

Kraj celkem 1991 47 780 64,0 12,1 23,9 45 323 67,5 12,7 19,8
2001 46 467 60,7 12,4 26,9 43 467 64,9 13,2 21,9

Jeseník 1991  .  .  .  .  .  .  .  . 
2001 3 514 52,5 17,9 29,6 2 432 75,9 13,8 10,3

Olomouc 1991 14 371 64,4 14,7 21,0 16 786 55,1 16,7 28,1
2001 13 630 65,5 10,3 24,2 18 469 48,4 16,0 35,6

Prostějov 1991 9 108 62,2 10,0 27,7 7 267 78,0 6,3 15,7
2001 9 125 55,7 16,0 28,3 5 808 87,6 5,8 6,6

Přerov 1991 10 385 63,1 10,9 26,0 9 807 66,8 15,0 18,2
2001 10 178 58,3 10,5 31,2 9 008 65,9 14,1 20,0

Šumperk 19913) 13 916 65,4 11,6 23,0 11 463 79,4 9,0 11,6
2001 10 020 64,0 11,9 24,0 7 750 82,8 10,9 6,3

1) v roce 1991 včetně vyjíždějících na Slovensko
2) v roce 1991 bez dojíždějících ze Slovenska
3) údaje za okres Šumperk jsou v roce 1991 včetně údajů za okres Jeseník

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce

Kraj, okres
celkem celkem 2)

v tom (v %) v tom (v %)



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 2

Tab. 3.2 Meziokresní dojížďka do škol v kraji v letech 1991 a 2001 
Meziokresní dojížďka do škol 
uvnitř Olomouckého kraje 
se v období 1991 -  2001 mírně 
snižovala. 
V roce 2001 převažovala 
dojížďka na Prostějovsko. 
Nejméně žáci a studenti  
vyjížděli z okresu Jeseník 
do okresu Prostějov.  

Z okresu Olomouc do okresu 
Prostějov došlo za posledních 
deset let ke zvýšení počtu 
vyjíždějících žáků a studentů 
o 324.  

Intenzita dojížďky do škol mezi 
okresy Přerov a Olomouc 
se v 90. letech snižovala. 

 
 

 
 

Je
se

ní
k

O
lo

m
ou

c

Pr
os

tě
jo

v

Př
er

ov

Šu
m

pe
rk

Kraj celkem 1991 5 769 . 2 106 915 1 130 1 618
2001 5 749 630 1 398 1 460 1 064 1 197

v tom okres vyjížďky:
Jeseník 1991 .  x . . . . 

2001 336  x 63 4 11 258
Olomouc 1991 2 811 .  x 707 935 1 169

2001 2 956 164  x 1 031 921 840
Prostějov 1991 457 . 205  x 53 199

2001 338 13 215  x 87 23
Přerov 1991 1 471 . 1 013 208  x 250

2001 1 273 30 768 399  x 76
Šumperk 19911) 1 030 . 888  - 142  x 

2001 846 423 352 26 45  x 

1) údaje za okres Šumperk jsou v roce 1991 včetně údajů za okres Jeseník

Kraj, okres

D
oj

íž
dě

jíc
í

ce
lk

em

v tom okres dojížďky


